
Σελίδα 1 από 7 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 808/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 27 

27η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 5η Ιουλίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 

πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/202496/1129/01-07-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε 

νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση 

συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7. Σαλμά Μαρία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8. Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν καίτοι προσκλήθηκαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής κ.κ. 

Δημητρογιάννης Λάμπρος και Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος.  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΖΘΙ7Λ6-ΙΧΛ



Σελίδα 2 από 7 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησαν ο επικεφαλής της παράταξης «ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» κ. 

Γαλάνης Κυριάκος και ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 8ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Αποδοχή 

επιχορήγησης ποσού 1.907.793,44€, σύμφωνα με την αριθ. πρωτ.: 41679/23-06-2022 απόφαση του 

Αν. Υπουργού Εσωτερικών (ΑΔΑ: 6ΦΙ546ΜΤΛ6-1Δ6) για την επιχορήγηση υποχρεώσεων από διαταγές 

πληρωμής και τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις. Β) Παροχή δεσμευτικής εισήγησης αναμόρφωσης 

(Β’) του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/200089/11626/30-06-2022 εισήγησή του ως Αντιπεριφερειάρχης 

Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε. / Δ/νση Οικονομικού – 

Δημοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, η 

οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» περί Σύστασης και Συγκρότησης Περιφερειών. 

• Την απόφαση 853/8.1.2021 (ΦΕΚ.79Β’/15.1.2021) του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ.178/26.11.2020 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου, με την οποία τροποποιείται η υπ’ αριθ. 248595/27.12.2016 του Γενικού 
Γραμματέα, σχετικά με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας (ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016). 

• Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με τις 
οποίες σκοπός του παρόντος νόμου είναι η ενσωμάτωση στην ελληνική έννομη τάξη της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ 
του Συμβουλίου της 8ης Νοεμβρίου 2011 σχετικά με τις απαιτήσεις για τα δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών 
− μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (EE L 306/41), καθώς και η συστηματική ένταξη σε ενιαίο κείμενο και, κατά 
περίπτωση, η επικαιροποίηση των ισχυουσών αρχών δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας και των 
διατάξεων του δημόσιου λογιστικού. 

• Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 40 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ & β’ βαθμού 
και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού», του Ν.4735/2020 (ΦΕΚ.197Α’/12.10.2020) «Τροποποίηση του 
Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας…», με την οποία αντικαταστάθηκε το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Σχέδιο 
Καλλικράτης» «αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής περιφερειών». Με την παράγραφο (β) «Συντάσσει και 

ΑΔΑ: ΨΖΘΙ7Λ6-ΙΧΛ



Σελίδα 3 από 7 
 

εισηγείται το σχέδιο του προϋπολογισμού και ελέγχει την πρόοδο της υλοποίησης του. Έχει την ευθύνη για την 
πιστή εκτέλεση του προϋπολογισμού και υποβάλλει ανά τρίμηνο έκθεση προς το περιφερειακό συμβούλιο, 
στην οποία παρουσιάζεται η κατάσταση των εσόδων και εξόδων της περιφέρειας». 

• Τις διατάξεις του άρθρου 176 παρ. 1 εδάφιο ιε) του Ν.3852/2010 "ιε) Αποφασίζει για την αποδοχή πάσης 
φύσεως χρηματοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, συμπεριλαμβανομένων κατανομών Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων, 
επιδοτήσεων, δωρεών προς την Περιφέρεια και αποφάσεων ένταξης πράξεων της σε αναπτυξιακά 
προγράμματα, καθώς και για την παροχή δεσμευτικής εισήγησης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού, κατά τη 
διαδικασία της παρ. 1 του άρθρου έκτου της από 22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 161), η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4722/2020 (Α΄ 177)." 

• Τις διατάξεις του άρθρου έκτου παρ.1 της από 22.8.2020 ΠΝΠ (Α΄161) "Άρθρο έκτο Αναμορφώσεις 
προϋπολογισμού ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού 1. Αποδοχές πάσης φύσεως χρηματοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, 
συμπεριλαμβανομένων κατανομών Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων, επιδοτήσεων, δωρεών προς τους 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) α΄ και β΄ βαθμού, καθώς και αποφάσεων ένταξης πράξεών τους σε 
αναπτυξιακά προγράμματα, διενεργούνται με απόφαση της οικείας Οικονομικής Επιτροπής εντός δέκα (10) 
ημερών από τη λήψη της σχετικής απόφασης χρηματοδότησης, επιχορήγησης, επιδότησης, δωρεάς ή ένταξης. 
Αναμορφώσεις προϋπολογισμού των ΟΤΑ, οι οποίες ανακύπτουν ύστερα από τις κατά το προηγούμενο εδάφιο 
αποδοχές, γίνονται στην αμέσως επόμενη συνεδρίαση του οικείου συμβουλίου, ύστερα από δεσμευτική 
εισήγηση της Οικονομικής Επιτροπής. Η απόφαση του συμβουλίου και ο έλεγχος της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης έχουν διαπιστωτικό χαρακτήρα και δεν κωλύουν την εκτέλεση του προϋπολογισμού από την 
ημερομηνία της εισήγησης της Οικονομικής Επιτροπής." 

• Τις διατάξεις του Ν.Δ. 496/1974 «Περί λογιστικού των ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ.204Α’). 

• Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ141Α’/17.8.2010) «Δημοσιονομική Διαχείριση  και Ευθύνη». 

• Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ.145Α’) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την εγκύκλιο 
2/100018/0026/30.12.2016  (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά 
με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών». 

• Την παράγραφο 5 του άρθρου 87 του Π.Δ. 30/1996 «Οικονομικό έτος - Προϋπολογισμός». 

• Την υπ’ αριθ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία γίνεται η επικύρωση 
των αποτελεσμάτων των Αυτοδιοικητικών εκλογών της 26ης Μαΐου και των επαναληπτικών τους της 2ας Ιουνίου 
2019, με την οποία ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, που αναλαμβάνουν, επισήμως, καθήκοντα την 1η Σεπτεμβρίου 2019 (Άρθρο 46 παράγραφος 6γ του 
Ν.4555/2018 (ΦΕΚ.133Α’/19.7.2018). Με το από 29.9.2019 πρακτικό ορκωμοσίας ανέλαβε τα καθήκοντά της η  
νέα Περιφερειακή Αρχή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. Με την υπ’ αριθ.217911/3717/1.9.2020 
(ΦΕΚ.715τ.ΥΟΔΔ/7.9.2020) απόφαση του ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας, όρισε τους Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με θητεία ενός έτους, από 9.9.2020 έως και την 8.9.2021. Με την 
249252/4252/5.10.2020 (ΦΕΚ.4372Β’/5.10.2020) απόφαση του ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας 
μεταβίβασε την άσκηση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Με την υπ’ αριθ. 71/2021 (22η Συνεδρίαση στις 22.12.2021) απόφαση του το Περιφερειακό Συμβούλιο, 
«Εγκρίνει τον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού έτους 2022». Η απόφαση αφού 
ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 234546/31.12.2021 (ΑΔΑ:6ΝΥΦΟΡ1Φ-
ΡΙΣ) απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. Με την 
απόφαση 28/2022 (10η Συνεδρίαση στις 19.4.2022) το Περιφερειακό Συμβούλιο ενέκρινε «Την 1η Αναμόρφωση 
του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  Η απόφαση αφού ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά 
της, βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 66462/06.5.2022 (ΑΔΑ:94ΧΕΟΡ1Φ-ΡΤ6) απόφαση του συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.  

• Την απόφαση 2858/4.5.2022 (ΑΔΑ:684Φ46ΜΤΛ6-ΣΚ9) του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Επιχορήγηση Δήμων και Περιφερειών για την εξόφληση υποχρεώσεων από διαταγές πληρωμής και 
τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις». 

• Το υπ’ αριθμ.162145/9505/30.05.2022 αίτημα της Π.Δ.Ε. για την επιχορήγηση διαταγών πληρωμής και 
δικαστικών αποφάσεων που έχουν καταστεί τελεσίδικες. 

• Την απόφαση 41679/23.6.2022 (ΑΔΑ:6ΦΙ546ΜΤΛ6-1Δ6) του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών 
«Επιχορήγηση της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την αποπληρωμή υποχρεώσεων από διαταγές πληρωμής 
και τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις», με την οποία επιχορηγείται η Περιφέρεια με το ποσό των 1.907.793,44 
ευρώ για το σκοπό αυτό. 

ΑΔΑ: ΨΖΘΙ7Λ6-ΙΧΛ



Σελίδα 4 από 7 
 

• Την ανάγκη εγγραφής των ανωτέρω πιστώσεων στο σκέλος των εσόδων και των εξόδων του 
προϋπολογισμού της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, για την άμεση έναρξη των πληρωμών των τελεσίδικων 
δικαστικών αποφάσεων, με δεδομένο ότι το πρόγραμμα λήγει 31.10.2022. 
Κατόπιν αυτών παρακαλούμε για την : 1) Αποδοχή επιχορήγησης ποσού 1.907.793,44 ευρώ, σύμφωνα με την 
υπ' αρ. πρωτ. 41679/23.6.2022 (ΑΔΑ:6ΦΙ546ΜΤΛ6-1Δ6) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών για 
την επιχορήγηση της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας της αποπληρωμής υποχρεώσεων από διαταγές πληρωμής 
και τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις, καθώς και 2) έγκριση της Β’ τροποποίησης του προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022, στους Ειδικούς Φορείς και Κωδικούς Αριθμούς Εσόδων και Εξόδων, 
όπως διεξοδικά αναλύονται παρακάτω και αφορά δεσμευτικά μόνον την εγγραφή των πιστώσεων της 
επιχορήγησης του Υπουργείου Εσωτερικών για την εξόφληση τους, κατά βάση δαπανών οι οποίες προκύπτουν 
από την έκδοση δικαστικών αποφάσεων και έχουν καταστεί τελεσίδικες και αμετάκλητες.  
Η απόφαση της Οικονομικής επιτροπής για την αποδοχή και την β΄ αναμόρφωση του προϋπολογισμού είναι 
δεσμευτική, με αποτέλεσμα η ακολουθούμενη απόφαση του  Περιφερειακού συμβουλίου και ο έλεγχος της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης να έχουν διαπιστωτικό χαρακτήρα και να μην κωλύουν την εκτέλεση του 
προϋπολογισμού από την ημερομηνία της εισήγησης της Οικονομικής Επιτροπής. 
Με τη Β’ αναμόρφωση του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους, αυξάνεται το ποσό των εγγεγραμμένων και 
εγκεκριμένων πιστώσεων σε επίπεδο Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κατά  1.907.793,44 ευρώ. 
1. Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας:  
Κατά την Β΄  αναμόρφωση του προϋπολογισμού της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, αυξάνεται ο εγκεκριμένος 
προϋπολογισμός της Ενότητας κατά το ποσό των 1.907,793,44 ευρώ, ως επιχορήγηση του Υπουργείου 
Εσωτερικών για την πληρωμή υποχρεώσεων τρέχοντος έτους, στο σκέλος των εσόδων και των εξόδων. Η 
κάλυψη των δαπανών αφορά δικαστικές αποφάσεις που έχουν καταστεί τελεσίδικες και αμετάκλητες. 
Ειδικότερα :  
➢ Τροποποιείται ο Ειδικός Φορέας 072 «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ, Δ/ΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ», ως προς το σκέλος των εσόδων 
και των εξόδων, με την εγγραφή ποσού 1.907.793,44 ευρώ, για την κάλυψη δικαστικών υποχρεώσεων και 
συγκεκριμένα: 
Μεταβολή των εσόδων για τον κωδικό 6119.1245 «Επιχορηγήσεις από τον τακτικό κρατικό προϋπολογισμό για 
λοιπούς σκοπούς», σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 41679/23.6.2022 (ΑΔΑ:6ΦΙ546ΜΤΛ6-1Δ6) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών} που αυξάνεται κατά 1.907.793,44 ευρώ,  με ταυτόχρονη μεταβολή των εξόδων για τον 
κωδικό 0892.03.1245 «Πάσης φύσεως δαπάνες για εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων ή συμβιβαστικών 
Πράξεων, Ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις που εξοφλούνται από την έκτακτη επιχορήγηση»» που αυξάνεται κατά 
1.907.793,44 ευρώ. Ακολουθεί αναλυτικά το Φύλλο Μεταβολών. 
Αρ. Απόφασης: 2η ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  Π..Ε. ΑΧΑΪΑΣ: ΕΓΓΡΑΦΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΓΙΑ 
ΠΛΗΡΩΜΗ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ : Ε.Φ. 01.072 

ΕΣΟΔΑ 

Κ.Α.Ε Έγκριση Διαμόρφωση Πριν Αναμόρφωση Τελ.Διαμόρφωση Αιτιολογία 

06.10.01.072.6119.1245    0,00    0,00  1.907.793,44 1.907.793,44   

Σύνολα    0,00    0,00  1.907.793,44  1.907.793,44   

Έγκριση Προϋπολογισμού  294.750.180,31 

  

Διαμόρφωση Προϋπολογισμού πριν  366.893.825,77 

Ποσό αναμόρφωσης με την παρούσα  1.907.793,44 

Τελική διαμόρφωση  368.801.619,21 

ΕΞΟΔΑ 

Κ.Α.Ε Έγκριση Διαμόρφωση Πριν Αναμόρφωση Τελ.Διαμόρφωση Αιτιολογία 

02.10.01.072.0892.03.1245    0,00    0,00 1.907.793,44 1.907.793,44   

Σύνολα    0,00    0,00 1.907.793,44 1.907.793,44   

Έγκριση Προϋπολογισμού  294.750.180,31 

  

Διαμόρφωση Προϋπολογισμού πριν   366.893.825,77 

Ποσό αναμόρφωσης με την παρούσα  1.907.793,44 

Τελική διαμόρφωση  368.801.619,21 

 

 

ΑΔΑ: ΨΖΘΙ7Λ6-ΙΧΛ



Σελίδα 5 από 7 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Αποδέχεται την επιχορήγηση ποσού 1.907.793,44€, σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. 41679/23-06-

2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών (ΑΔΑ:6ΦΙ546ΜΤΛ6-1Δ6) για την επιχορήγηση 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας της αποπληρωμής υποχρεώσεων από διαταγές πληρωμής και 

τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις. 

 

Β) Παρέχει δεσμευτική εισήγηση για την αναμόρφωση (Β’) του προϋπολογισμού της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας έτους 2022, στους Ειδικούς Φορείς και Κωδικούς Αριθμούς Εσόδων και Εξόδων, 

όπως διεξοδικά αναλύονται παρακάτω και αφορά δεσμευτικά μόνον την εγγραφή των πιστώσεων της 

επιχορήγησης του Υπουργείου Εσωτερικών για την εξόφληση, κατά βάση δαπανών οι οποίες 

προκύπτουν από την έκδοση δικαστικών αποφάσεων και έχουν καταστεί τελεσίδικες και 

αμετάκλητες.  

Με τη Β’ αναμόρφωση του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους, αυξάνεται το ποσό των εγγεγραμμένων 

και εγκεκριμένων πιστώσεων σε επίπεδο Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κατά 1.907.793,44€. 

1. Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας:  

ΑΔΑ: ΨΖΘΙ7Λ6-ΙΧΛ



Σελίδα 6 από 7 
 

Κατά την Β΄ αναμόρφωση του προϋπολογισμού της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, αυξάνεται ο 

εγκεκριμένος προϋπολογισμός της Ενότητας κατά το ποσό των 1.907,793,44€, ως επιχορήγηση του 

Υπουργείου Εσωτερικών για την πληρωμή υποχρεώσεων τρέχοντος έτους, στο σκέλος των εσόδων και 

των εξόδων. Η κάλυψη των δαπανών αφορά δικαστικές αποφάσεις που έχουν καταστεί τελεσίδικες 

και αμετάκλητες. 

Ειδικότερα :  

➢ Τροποποιείται ο Ειδικός Φορέας 072 «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ, 

Δ/ΝΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ», ως προς το 

σκέλος των εσόδων και των εξόδων, με την εγγραφή ποσού 1.907.793,44€, για την κάλυψη δικαστικών 

υποχρεώσεων και συγκεκριμένα: 

Μεταβολή των εσόδων για τον κωδικό 6119.1245 «Επιχορηγήσεις από τον τακτικό κρατικό 

προϋπολογισμό για λοιπούς σκοπούς», σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 41679/23.6.2022 

(ΑΔΑ:6ΦΙ546ΜΤΛ6-1Δ6) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών} που αυξάνεται κατά 1.907.793,44€, με 

ταυτόχρονη μεταβολή των εξόδων για τον κωδικό 0892.03.1245 «Πάσης φύσεως δαπάνες για 

εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων ή συμβιβαστικών Πράξεων, Ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις που 

εξοφλούνται από την έκτακτη επιχορήγηση»» που αυξάνεται κατά 1.907.793,44€. Ακολουθεί 

αναλυτικά το Φύλλο Μεταβολών. 

Αρ. Απόφασης: 2η ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ Π..Ε. ΑΧΑΪΑΣ: ΕΓΓΡΑΦΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΓΙΑ ΠΛΗΡΩΜΗ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ : Ε.Φ. 01.072 

ΕΣΟΔΑ 

Κ.Α.Ε Έγκριση Διαμόρφωση Πριν Αναμόρφωση Τελ.Διαμόρφωση Αιτιολογία 

06.10.01.072.6119.1245    0,00    0,00  1.907.793,44 1.907.793,44   

Σύνολα    0,00    0,00  1.907.793,44  1.907.793,44   

Έγκριση Προϋπολογισμού  294.750.180,31 

  

Διαμόρφωση Προϋπολογισμού πριν  366.893.825,77 

Ποσό αναμόρφωσης με την παρούσα  1.907.793,44 

Τελική διαμόρφωση  368.801.619,21 

ΕΞΟΔΑ 

Κ.Α.Ε Έγκριση Διαμόρφωση Πριν Αναμόρφωση Τελ.Διαμόρφωση Αιτιολογία 

02.10.01.072.0892.03.1245    0,00    0,00 1.907.793,44 1.907.793,44   

Σύνολα    0,00    0,00 1.907.793,44 1.907.793,44   

Έγκριση Προϋπολογισμού  294.750.180,31 

  

Διαμόρφωση Προϋπολογισμού πριν   366.893.825,77 

Ποσό αναμόρφωσης με την παρούσα  1.907.793,44 

Τελική διαμόρφωση  368.801.619,21 

 

Η παρούσα απόφαση της Οικονομικής επιτροπής για την αποδοχή της εν θέματι επιχορήγησης και 

την Β’ αναμόρφωση του προϋπολογισμού είναι δεσμευτική, με αποτέλεσμα η ακολουθούμενη 

απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας και ο έλεγχος νομιμότητας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιουνίου να έχουν διαπιστωτικό 

χαρακτήρα και να μην κωλύουν την εκτέλεση του προϋπολογισμού από την ημερομηνία της 

ΑΔΑ: ΨΖΘΙ7Λ6-ΙΧΛ



Σελίδα 7 από 7 
 

δεσμευτικής εισήγησης της Οικονομικής Επιτροπής για την αναμόρφωση (Β’) του προϋπολογισμού 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: ΨΖΘΙ7Λ6-ΙΧΛ


		2022-07-06T13:56:20+0300
	Athens




